Федеральная налоговая служба
Управление Федеральной налоговой службы по Курганской области

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
Общественного совета при УФНС России по Курганской области

21 марта 2019 года                                                                          		                                  № 7

г. Курган

	Председательствовал:
	Герасименко Н.П. председатель Общественного совета при УФНС России по Курганской области

	Присутствовали:
	Члены  Общественного  совета и их представители:

Хильчук Т.Ю., Осина Т.А., Овсянников П.Б., Левицкий В. Ю., Куган Б.А.,Товстыга С.А., Антипин В.Н., Симанов А.Н.

	От УФНС России по Курганской области:

Романенко Н.В., Тарасова О.А., Комарских Н.С., Филина И.В., Кодакова М.В.

	[bookmark: _GoBack]

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О предоставлении имущественных и социальных налоговых вычетов налогоплательщикам Курганской области.
2. О признании плательщиков ЕСХН плательщиками НДС с 01.01.2019 и возможности использования права на освобождение от использования обязанностей плательщика НДС

СЛУШАЛИ:
О предоставлении имущественных и социальных налоговых вычетов налогоплательщикам Курганской области. Начальник отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц и администрирования страховых взносов УФНС России по Курганской области Н. С. Комарских доложила, что по имущественным налоговым вычетам основную долю занимают вычеты предоставленные в связи с приобретением физическими лицами недвижимости (50,1%). 41,8 % -доля имущественных вычетов, приходящаяся на продажу, т.е. когда налогоплательщики заявляют вычет при продаже имущества. 7,2 % - имущественных вычеты, когда физические лица заявляют вычет на проценты. Сумма предоставленных имущественных и социальных налоговых вычетов растет. Сумма предоставленных имущественных налоговых вычетов в 2018 году составила 11 млрд. 531 млн. р., рост 10 % по сравнению с 2017 годом. Сумма социальных налоговых вычетов составила 435 млн. рублей, что больше на 11,4 %.
РЕШИЛИ:
Член Общественного совета Т.Ю. Хильчук предложила организовать телепередачу на тему налоговых вычетов. Передача запланирована на 26.04.2019  в региональном блоке новостей телеканала РЕН ТВ.
Принять к сведению информацию, изложенную начальником отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц и администрирования страховых взносов УФНС России по Курганской области  Н. С. Комарских.
СЛУШАЛИ:

О признании плательщиков ЕСХН плательщиками НДС с 01.01.2019 и возможности использования права на освобождение от использования обязанностей плательщика НДС. Начальник отдела налогообложения юридических лиц И.В. Филина сообщила общие принципы и особенности исчисления НДС, обозначила, кто из плательщиков ЕСХН имеет право на освобождение от уплаты НДС. В Зауралье практически все плательщики ЕСХН воспользовались данным правом (75 % плательщиков подали заявление на освобождение от уплаты НДС).

РЕШИЛИ:
Проанализировать и сравнить численность плательщиков ЕСХН, воспользовавшихся правом на освобождение от использования НДС в регионах Уральского федерального округа. Принять к сведению информацию, изложенную начальником  отдела  налогообложения юридических лиц И.В. Филиной.

Председатель Общественного совета
при УФНС России по Курганской области              	         Н.П.   Герасименко